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Vážení spoluobčané, 
milí Ostravané,

s příchodem podzimu a prvních 
chladnějších dnů je bohužel jed-
ním z nejskloňovanějších slov 
opět koronavirus. Oproti jarním 
měsícům slýcháme ale nyní 
mnohem častěji hlasy, které zpo-
chybňují samotné riziko nemoci 
a i smysl základní prevence. 
Nejsem epidemiolog. A mám své 
osobní výhrady k tomu, jak jsou 
připravována a komunikována 
některá ministerská nařízení. 
Ale přesto bych na vás chtěl 
touto cestou apelovat, nepod-
ceňujte, prosím, riziko covidu 
a prevenci proti jeho šíření. Je 
pravda, že u většiny nakažených 
mívá nemoc lehký průběh. Ale 
u nemalého počtu, zejména 
chronicky nemocných a senio-
rů, může vést ke komplikacím 
a potřebě hospitalizace. A to by 

v kombinaci s vyšším počtem 
nemocných doktorů a sester 
mohlo mít vážné následky, ne-
boť i nemocnice mají své omeze-
né počty lůžek a personálu. Jde 
nejenom o zdraví vaše, ale také 
zdraví vašich blízkých a přátel. 
Přitom základní prevence je 
velmi jednoduchá, stačí dbát na 
ona známá 3R. Dodržujte roze-
stupy, noste roušky a dezinfikuj-
te si ruce. Děkuji vám  
za to. Můžu vás ujistit, že na 
úrovni vedení města a všech 
našich organizací činíme taková 
opatření, abychom druhou 
vlnu pandemie dobře zvládli. 
A o tom, že i v této době se 
v našem městě děje a chystá 
mnoho zajímavého, se dočtete 
na následujících stránkách.

Váš Tomáš Macura
primátor města Ostravy
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To, jestli se ve městě cítíme dobře, 
zásadním způsobem souvisí s kvali-
tou veřejného prostoru. Město a ži-
vot v něm vnímáme a hodnotíme 
především podle charakteru ulic, 
náměstí, parků, nábřeží a dalších 
veřejně přístupných prostranství. 
Kvalita veřejného prostoru podstat-
ně ovlivňuje nejen podobu města, 
ale i jeho fungování, rosperitu nebo 
bezpečnost. I malá změna k lepšímu 
může být impulsem pro ekonomic-
ký, sociální a architektonický rozvoj. 
Skrze veřejný prostor také poznává-
me kulturní hodnoty města, povahu 
jeho společnosti i jednotlivých lidí. 
Bez atraktivních veřejných prostran-
ství, která zvou k účasti na společ-

ném dění a umožňují pestrou škálu 
činností, by město nebylo městem, 
ale pouhým shlukem staveb.

Ostrava postupně proměňuje 
veřejný prostor. Město v součas-
né době upravuje zelené plochy na 
Prokešově náměstí, které se změní 
v příjemné místo pro posezení mezi 
udržovanou zelení. Prvních úprav se 
dočkalo i Masarykovo náměstí, kde 
přerostlé keře a nekvalitní trávník 
nahradil zelený „koberec“ vhodný 
pro piknikové posezení nebo pořá-
dání menších kulturních akcí. V pří-
jemné místo se promění také zatím 
nevzhledný a nevyužívaný předpro-
stor u Městských jatek. V dosud ne-

využívaném území vzniká nová kul-
turní čtvrť, kterou doplní zástavba 
prázdných pozemků. Návštěvníkům 
městské galerie a zdejším obyvate-
lům bude sloužit upravený veřejný 
prostor mezi rekonstruovanými 
Městskými jatkami a novostavbou 
v Janáčkově ulici. Je to další krok 
k oživení širšího centra města.

Na proměně veřejného prostoru 
se podílejí i samotní občané, kteří 
se mohou zapojit do jeho zvelebo-
vání. Občané z určité části města si 
mohou díky dotačnímu programu 
fajnOVY prostor proměnit okolí, ve 
kterém žijí. HO

Ostrava  
zkvalitňuje  
veřejný prostor

Upravený parčík u fary v Mariánských Horách. 

„Dotační program jsme popr-
vé vyhlásili v roce 2017 a od té 
doby město finančně podpo-
řilo celkem 36 projektů téměř 
10 miliony korun, například 
přírodní park Hrabovjanka, 
venkovní třídu v parku Čs. let-
ců, opravu soch v sadu Milady 
Horákové, komunitní zahra-
du v centru města, mobiliář 
u rybníků v Nové Vsi a další. 
Podmínkou pro poskytnutí do-
tace je zapojení veřejnosti do 
přípravy a realizace projek-
tu.“ Náměstkyně primátora 
pro životní prostředí Kateřina 
Šebestová

 Martin Grobař

Renovovaná plastika Rudolfa  
Valenty v sadu Dr. Milady Horákové.
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Farská zahrada v Heřmanicích.

Nová podoba městských jatek.

Revitalizované rybníky v Nové Vsi.

Obyvatelé  
Hrabové si  

zvelebili park  
Hrabovjanku.

Obnovený kříž 
manželů Sýkorových 

ve Staré Bělé.

 Martin Grobař

 René Stejskal

 Jiří Zerzoň

 Martin Grobař



Studie renomované kanceláře 
re:architekti řeší jednotlivé etapy 
transformace Bedřišky. Navrhuje 
novou zástavbu na nevyužitých plo-
chách v sousedství a pomalou pro-
měnu stávající zástavby. Charakter 
navrhovaných nových domů je od-
vozen z prvků architektury finských 
domků – podobný tvar a sklon stře-
chy, dřevěný obklad a sokl. Budou 
převážně dvoupodlažní, s průhledy 
do zahrad. Posunutá tramvajová za-
stávka a napojení lokality na stávající 
infrastrukturu by provázalo Bedřišku 
s okolím a eliminovalo její aktuální 
izolovanost. Komunikace by se pro-
pojily ve směru na Starý Zábřeh i na 
lesopark Benátky v Hulvákách. Nově 
by v lokalitě mohl přibýt obchod a 
restaurace.

„Klíčové jsou úpravy veřejného 
prostoru, zvýšení bezpečnosti, napo-
jení lokality na okolí a také zásadní 
navýšení její kapacity. Nastavené 
podmínky by nám zajistily možnost 
nakládat s městským majetkem a 
zároveň podporovat sociální vazby 
mezi obyvateli. Vycházíme z toho, 
že vztah k majetku posiluje i zod-

povědnost k němu. V souvislosti s 
tím debatujeme o možnosti zřízení 
takzvaného sociálního družstva. 
Pro projekt chceme zajistit částečné 
externí financování,“ vysvětlila ná-
městkyně primátora pro investice 
Zuzana Bajgarová.

Architekti navrhli novou zástavbu 
a občanskou vybavenost. Většina stá-
vajících objektů zůstane zachována. 
Nové domy budou mít vzhled těch 
stávajících. Náklady na proměnu Be-
dřišky dosáhnou přibližně 472 mili-
ony korun. Předpokládá se zapojení 
soukromých zdrojů i národních dota-
cí. Veřejné investice zahrnují úpravy 
veřejného prostoru, rekonstrukci stá-
vající a vybudování nové technické 
infrastruktury a výstavbu nových by-
tových jednotek a rodinných domů. 
V konečné fázi by na Bedřišce mohlo 
bydlet 540 lidí. RS

Kolonie  
Bedřiška  
se promění  
v moderní  
místo k bydlení

Město Ostrava připravuje unikátní 
revitalizaci kolonie Bedřiška  
v Hulvákách. Vyloučená lokalita  
se tak promění v moderní  
a přátelské místo k bydlení.  

Vizualizace budoucího vzhledu osady Bedřiška.

 René Stejskal

Vodohospodářskou infrastrukturu v centru čekají opravy
Město jako vlastník vodohospodář-

ské infrastruktury zahájilo rekonstruk-
ci vodovodu a kanalizace v Sadové ulici 
a odstartovalo také opravu vodovodu 
a kanalizace na Havlíčkově nábřeží.

„V následujících letech bude město 
vkládat do oprav vodovodních a ka-
nalizačních sítí každoročně až 700 
milionů korun. Obnoví tak vodohos-
podářskou infrastrukturu a zlepší její 
technický stav. Rekonstrukce v centru 

města stejně jako v dalších částech 
města s původní vodohospodářskou 
infrastrukturou jsou důležité. Dojde 
také ke zlepšení hospodaření s odpad-
ními vodami. Obě stavby v Moravské 
Ostravě koordinujeme tak, abychom 
zároveň opravili i dopravní infra-
strukturu, a přitom co nejméně zatížili 
obyvatele obou lokalit,“ uvedla inves-
tiční náměstkyně Zuzana Bajgarová.

Práce na novém kanalizačním a vo-

dovodním řadu na Havlíčkově 
nábřeží budou hotovy do půlky pro-
since. Součástí rekonstrukce v Sado-
vé ulici v Moravské Ostravě budou 
také přeložky plynovodu a veřejné-
ho osvětlení a celková rekonstrukce 
komunikace, chodníku, cyklostezky 
a úprava zeleně. Práce potrvají do 
srpna příštího roku. HO

„K plánu revitalizovat 
území bývalé hornic-
ké kolonie, která byla 
už před rokem 1989 
určena k dožití, nás 

přivedli tamní lidé. Dokázali 
se v kritické fázi semknout a 
v rámci svých možností začít 
zlepšovat své okolí a bojovat 
za svůj prostor. Nechceme 
tuto výjimečnou energii pro-
marnit. Proto jsme zvolili 
netradiční postup a zadali 
studii, která má dvě roviny. 
Technický návrh, které objek-
ty zachovat a které nahradit, 
doplňuje rozvrh toho, co má 
kdo udělat včetně místních 
obyvatel. Komunitu doplní 
noví obyvatelé. Nová Bedřiš-
ka by tak mohla po proměně 
nabídnout atraktivní prostor 
pro bydlení těm, kteří prefe-
rují život v přírodní lokalitě 
na dosah města.“  Primátor 
Ostravy Tomáš Macura

        „Obě stavby  
v Moravské Ostravě 

koordinujeme tak, abychom 
zároveň opravili i dopravní 
infrastrukturu, a přitom co 
nejméně zatížili obyvatele 
obou lokalit.“ Náměstky-
ně primátora pro investice  
Zuzana Bajgarová 

Tradiční Dny NATO v Ostra-
vě & Dny Vzdušných sil Armády 
České republiky se letos konaly 
bez přítomnosti veřejnosti na Le-
tišti Leoše Janáčka Ostrava v pů-
vodním termínu 19. a 20. září. 
Navzdory epidemii covid-19 se 
akce uskutečnila s živým progra-
mem, který nabídl tradiční i pre-
miérové ukázky armádních a bez-
pečnostních složek.

Již popáté se konala anketa ve-
řejnosti o Cenu primátora za nej-
lepší leteckou ukázku akce. Letoš-
ním vítězem se stal Maté Majerik 
na maďarském JAS-39 Gripen. 
Rozhodli o tom hlasováním fanouš-
ci na facebookovém profilu města 
Ostravy. Cenu na konci nedělního 
programu za město předal náměs-
tek primátora Zbyněk Pražák.

V minulých letech hlasující na 

první místo ankety poslali italskou 
akrobatickou skupinu Frecce Trico-
lori nebo dvojici českých pilotů Ivo 
Kardoš a Martin Šonka za jejich 
unikátní společnou ukázku nad-
zvukového bojového letounu JAS-
39 Gripen a akrobatického speciálu 
Extra 300. PH

Cenu primátora za nejlepší  
leteckou ukázku získal  
maďarský letec

Maďarský pilot Maté Majerik  
ve svém gripenu.  Lukáš Kaboň

Rekonstrukce bytových domů 
v Husově a Střelniční ulici končí a bě-
hem října proběhne kolaudace. Oba 
domy tak slouží svému původnímu 
účelu – bydlení.

Dům na rohu Střelniční a Pivovar-
ské ulice má 11 bytů, z nichž devět je 
2+KK a dva patrové 4+1 s vnitřním 
schodištěm a terasou.

Druhá budova v Husově ulici je 
rozdělena, ke 12 bytům je vchod z Ve-
leslavínovy ulice a k 11 bytům z Huso-
vy ulice. V tomto domě je k dispozici 
celkem 23 bytů 2+KK a 3+KK.

Všechny byty mají základní vybavení 
kuchyně s kuchyňskou linkou se sporá-
kem s varnou deskou a odsávačem.

Rada města stanovila minimální 
nájemné 100 korun za metr čtvereční 
a měsíc.

Všechny podrobnosti k novým os-
travským nájemním bytům budou 
uvedeny na webových stránkách 
byty.ostrava.cz. Ty budou spuštěny 
od pondělí 12. října. Od tohoto data 
bude pro zájemce fungovat e -mailo-
vá adresa info@byty.ostrava.cz, kam 
mohou posílat dotazy. Na webu bude 
uveden také přesný postup, jakým 
způsobem podávat nabídky s výší 
nájemného. První nájemní smlouvy 
by mohly být uzavřeny v prosinci. RS

Zájemci o nájemní byty 
mohou podávat nabídky

Memorandum o spolupráci při pří-
pravě a realizaci projektu Revitalizace 
náměstí Dr. E. Beneše a jeho nejbliž-
ším okolí podepsali zástupci města, 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
a dvou firem, které vlastní budovy 
bývalého obchodního domu Ostra-
vica-Textilia. „Memorandem potvr-
zujeme náš zájem na rekonstrukci 
historicky významných budov bý-
valého obchodního domu Ostravica-
-Textilia. Hledáme také vhodné řeše-
ní pro náměstí Dr. Edvarda Beneše, 
kde zřejmě půjdeme ve spolupráci s 
městským ateliérem MAPPA cestou 
vypsání architektonicko-urbanistic-
ké soutěže,“ uvedl primátor Tomáš 
Macura. 

Část budov komplexu Ostravi-
ca-Textilia by se měla přeměnit na 
hotel. V zadní části se počítá s vy-
budováním přístavby a podzemního 
parkoviště, které by sloužilo hote-
lovým hostům i veřejnosti. Budovy, 
které jsou orientovány do křižovatky 
ulic 28. října a Nádražní, by měly být 
využity pro kulturní aktivity.  RS

Novinky 
Ostravica–
Textilia

Náměstek primátora Zbyněk Pražák 
předal Cenu primátora zástupkyni 
výrobce letounů gripen.

Současný stav.
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Petr Čolas pozvedl  
ostravskou zoo  
na evropskou úroveň

Ředitel Zoologické zahrady a bo-
tanického parku Ostrava Petr Čolas, 
který zemřel v srpnu letošního roku, 
během svého 16letého působení 
v čele zoo ji pozvedl na evropskou 
úroveň. Díky němu se zoo Ostrava 
stala jedním z nejnavštěvovanějších 
turistických cílů České republiky. 
Zoologickou zahradu si oblíbili ne-
jen Ostravané, pravidelně ji navště-
vují lidé z širokého okolí i soused-
ních zemí Slovenska a Polska. Je 
příjemným místem, kde svůj volný 
čas tráví převážně rodiny s dětmi.

Podmínky pro zvířata
Od svého nástupu do čela zoo v roce 
2004 se snažil zlepšovat podmínky 
chovaných zvířat. Stísněné klece na-
hradily prostorné objekty a výběhy, 
aby se podmínky v zoo co nejvíce při-
blížily přirozenému prostředí. Zre-
konstruovány nebo nově postaveny 
byly voliéry severských sov, supů, 
orlů, ptáků Tibetu a Číny, pavilon 
slonů, stáje pro poníky a oslíky, ex-
pozice pro pandy červené a jeřáby, 
Malá Amazonie, velký výběh med-
vědů a hulmanů Čitván, Tanganika 
s hrochy a krokodýly, expozice plazů 
a ryb Papua, Noční Tanganika, mo-
křady, safari asijských kopytníků, 
Pavilon evoluce s šimpanzy a další-
mi africkými zvířaty, pevninské os-
trovy, expozice pro želvy ostruhaté. 
Zajímavé trasy s přehlídkou exotic-
ké i domácí flory nabízí botanický 
park. Letos byly dokončeny voliéry 
pro kondory, orly královské a sovy. 
Pro návštěvníky byla otevřena nova 
restaurace Saola, rekonstruován 
vstup do zoo a přibylo parkoviště. 

Opravovány a dostavovány jsou ob-
jekty v chovatelském zázemí. V roce 
2019 začala výstavba dvou expozic 
pro ohrožené druhy primátů – gibo-
ny bělolící a makaky lví. Po Pavilonu 
evoluce se jedná o druhou největší 
stavbu v historii zoo.

Chovatelské úspěchy
„Díky přístupu ke zvířatům jako 
k divokým tvorům, tedy ne maz-
líčkům, a respektování jejich při-
rozeného chování se může Zoo Os-
trava pyšnit řadou chovatelských 
úspěchů. Vyniká zejména v chovu 
starosvětských primátů a lemurů. 
Aktuálně má největší skupiny cho-
vané v lidské péči na světě hulmanů 
posvátných, kočkodanů Dianiných. 
Úspěšná je i v chovu makaků lvích 
a dalších druhů,“ uvedla mluvčí zoo 
Ostrava Šárka Nováková.

Vzdělávání dětí a osvěta
Kromě ochrany přírody a záchrany 
nejohroženějších druhů živočichů 
kladl Petr Čolas velký důraz i na 

vzdělávací a osvětové aktivity. Zoo 
v současné době nabízí na tři desítky 
výukových programů pro děti všech 
věkových kategorií, organizuje řadu 
doprovodných akcí a besed pro širo-
kou veřejnost. Tyto aktivity se setká-
vají s velkým zájmem.
Zcela mimořádnou akcí na podpo-
ru ohrožených druhů je každoroční 
charitativní běh v Zoo Ostrava. Po-
prvé se běželo v roce 2016 pro le-
mury. Běžci každý rok podpoří jiný 
ohrožený druh zvířat.

Biodiverzita v zoo
Petr Čolas byl u začátku projektu na 
podporu a zvýšení biodiverzity volně 
žijících druhů v areálu zoo. Smyslem 
nebylo jen vytvořit kvalitní podmín-
ky pro volně žijící zvířata, ale pře-
devším projekt motivuje veřejnost 
k zapojení do ochrany přírody. Jde to 
často velmi jednoduše. Zoo např. vy-
sadila 12 tisíc plodonosných keřů, 
nainstalovala 260 budek pro různé 
druhy ptáků, vybudovala tři hmyzí 
hotely, čtyři líhniště pro ještěrky a tři 

motýlí louky. Každý si může něco 
podobného zřídit na zahradě a pro-
spět tak přírodě. Zoo začala v roce 
2018 chovat včely medonosné. Snaží 
se tak prohloubit znalosti lidí o vče-
lách, včelaření a zároveň upozornit 
na současné problémy, které včely 
v přírodě trápí.

Záchranné projekty
Ředitel Petr Čolas se soustředil ne-
jen na zvířata chovaná v zoo, ale 
velice usiloval, aby ostravská zoo 
podporovat ochranu přírody i v mís-
tech přirozeného výskytu zvířat. 
Tato místa bývají často ničena nebo 
přetvářena na zemědělskou půdu, 
pro těžbu surovin, výstavbu komu-
nikací či sídel. „Z popudu pana Čo-
lase se zoo zapojila do mezinárod-
ního systému podpory záchranných 
projektů Koruna ze vstupu, od roku 
2018 pak Dvě koruny ze vstupu. Od 
roku 2016 se podařilo podpořit více 
než 15 nejrůznějších projektů v In-
donésii, na Madagaskaru, ve Vietna-
mu, v Senegalu, ale také v České re-

publice,“ vysvětlila mluvčí zoo Šárka 
Nováková. Zoo Ostrava na tyto pro-
jekty věnovala ze vstupného celkem 
2,1 milionu korun. Každý návštěvník 
ostravské zoo tak přispěl drobným 
obnosem na záchranu zvířat v jejich 
přirozeném prostředí.

Cena města
Za mimořádný přínos městu Ost-
rava v oblasti životního prostředí 
rozhodli zastupitelé o udělení Ceny 
města Ostravy in memoriam Petru 
Čolasovi. Cenu města předal pri-
mátor Tomáš Macura synům Petra 
Čolase. Udělení Ceny města je spo-
jeno s peněžním darem ve výši 100 
tisíc korun. Synové Petera Čolase se 
rozhodli tuto částku věnovat progra-
mům na záchranu zvířat, kterým se 
jejich otec věnoval. RS

Pavilon evoluce.

Primátor Tomáš Macura předává Cenu města 
Ostravy synům zesnulého ředitele Petra Čolase.

Pavilon Tanganika zavede návštěvníky do světa hrochů a krokodýlů. 

Interiér Pavilonu evoluce 

s expozicí šimpanzů. Zoo Ostrava, Lukáš Kaboň a Adolf Horsinka
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Tomáš Raždík
Jednotní

Úvěr 1,8 miliardy, prodej Spolku 
a „Oslíčku, otřes se!“

Zastupitelstvo rozhodlo o přijetí úvěru ve výši 
1,8 mld. Kč. Dle podkladů si město půjčuje na inves-
tiční akce, jako jsou výstavba domova pro seniory, 
rekonstrukce domu kultury Poklad atd. Z mého po-
hledu je však hlavním důvodem k přijetí dluhu nut-
nost financování megalomanského projektu výstav-

by koncertní haly za asi 2 mld. Kč. Ano, město má 
fond na výstavbu koncertní haly, do kterého si spoří. 
V tomto fondu je však aktuálně pouhých 310 mil. Kč 
a hala má být dokončena v roce 2024. Jako jediný, 
z padesáti přítomných zastupitelů, jsem hlasoval 
proti přijetí úvěru.

Zastupitelstvo rozhodlo o prodeji budovy restau-
race Spolek. Z mého pohledu udělalo hned tři chyby. 
1) Rozhodlo o prodeji v době hospodářské krize, kdy 
lze předpokládat, že prodejní cena bude nízká. 2) 
Město dlouhodobě zanedbávalo investice do údrž-
by této budovy. Podle podkladů byly v posledních 
letech příjmy z pronájmu v průměru okolo 1 mil. Kč 
ročně, zatímco na údržbu šly v průměru jen desetiti-
síce korun. Zanedbaný stav opět sníží prodejní cenu. 
3) Město předložilo odhad nákladů na rekonstrukci 
objektu ve výši 65 mil. Kč. Tato částka vyvolala dis-
kuzi, zda není odhad přehnaně vysoký. Přehnaný 
odhad nákladů na rekonstrukci může dále snížit 
prodejní cenu.

Při předchozím jednání o poplatcích za psy jsem 
kritizoval jejich výši. Ano, psi produkují „odpad“. 

Občan však platí za odpad 500 Kč ročně a poplatek 
za psa, třeba na Ostravě -Jihu, je 1500 Kč. 

Odpovědí města je, že tento poplatek má regu-
lační funkci, město nechce psy. Pan místostarosta 
Moravské Ostravy mi sdělil, že likvidace psích ex-
krementů stojí „spoustu“ peněz. Poslal jsem na ten-
to obvod žádost o informaci, o kolik peněz se přesně 
jedná. Odpovědí mi bylo, že v tomto obvodu byly 
vloni zlikvidovány 2 tuny psích exkrementů při ná-
kladech 200 tis. Kč. Na poplatcích za psy však obvod 
vybral 1,1 mil. Kč. Ano, každý ať platí své náklady, ale 
kolik peněz navíc je vytaženo z kapes všech majitelů 
psů v Ostravě? Pět milionů ročně? Žádat poplatek za 
psa od člověka bydlícího v rodinném domě se zahra-
dou považuji za loupež. Investujeme stamiliony do 
cyklostezek a hal pro sportovce a od důchodkyně, 
která zvládne pouze 3x denně vyvenčit psa, si ještě 
vezmeme poplatek?

Myslíte si, že město chrání svobodu občanů? 
Že jedná spravedlivě a s péčí řádného hospodá-
ře? Napište mi, prosím, co si o tom myslíte, na 
trazdik@ostrava.cz. Děkuji.

Turnaj světového okruhu žen WTA bude v říjnu 
hostit Ostrava. J & T Banka Ostrava Open 2020 se 
odehraje ve dnech 17. až 25. října na tvrdém povr-
chu v Ostravar Aréně a bude náhradou za zrušený 
turnaj v čínském Čeng -čou s dotací 528 500 do-
larů. Vítězka turnaje si připíše 470 bodů do žeb-
říčku WTA, což je kromě finanční prémie velkým 
lákadlem. V Ostravě navíc může startovat libo-
volný počet hráček z elitní světové desítky, takže 
startovní pole může být velice zajímavé. Turnaje 
se zúčastní nejlepší české tenistky Karolína Plíš-
ková a Karolína Muchová, účast potvrdily dvojná-
sobná grandslamová vítězka Garbine Muguruza-
ová a světová hráčka č. 8 Kiki Bertensová. Další 
hráčky se hlásí průběžně. Ve dvouhře se představí  
28 hráček, ve čtyřhře 16 párů.

„Je to velké ocenění pořadatelů. V Ostravě jsme 
vždy uměli připravit zápasy Davis Cupu nebo 
Fed Cupu na té nejvyšší úrovni a sportovcům 
jsme dokázali nabídnout kvalitní zázemí,“ uvedl 
primátor Tomáš Macura.

Pořadatelé počítají, že do haly bude mít přístup 
až pět tisíc diváků. Informace ohledně vstupenek 
a případných hygienických omezeních sledujte na 
stránkách turnaje http://jtbankaopen.cz. RS

Ostrava uvítá  
světové tenistky

Ostrava hledá pro následující dvě 
sezony od ledna 2021 do prosin-
ce 2022 provozovatele služby veřej-
ného sdílení jízdních kol. Zájemci 
o provozování systému bikesharin-
gu na území města mohou podávat 
své nabídky do 13. října. V letošním 
roce bikesharing v Ostravě provozu-
je společnost Nextbike.

„Všechna kola by měla být vyba-
vena nízkým nástupem, třístupňo-
vou přehazovačkou, GPS lokáto-
rem, košíkem umístěným ve přední 
části kola a integrovaným elektro-
nickým zámkem. Prvních 15 minut 
jízdy bude díky podpoře statutár-
ního města Ostrava opět zdarma. 
Letos jsou sdílená kola k dispozici 
v patnácti městských obvodech, od 
příštího roku bude bikesharing už 
na celém území města. Nově také 

chceme službu rozjet už od ledna, 
aby byl zajištěn celoroční, nepřetr-
žitý provoz. Kol by mělo být celkem 
tisíc,“ řekla náměstkyně primátora 
Kateřina Šebestová.

Místy pro odkládání kol budou 
nadále cyklostojany, které zajistí 
město. Koncese spočívá v tom, že 
kola opět dodá vybraný provozo-
vatel, který také následně zajistí 
jejich opravy, redistribuci po městě 
a servis. Podmínkou je také mobilní 
aplikace, jejímž prostřednictvím se 
kola budou moci zapůjčit.

Za uplynulé tři roky provozu si 
Ostravané i návštěvníci města služ-
bu oblíbili a počty zapůjčených kol 
stoupají. Zatímco v prvním roce 
ujelo zhruba 16 tisíc uživatelů za 
necelých sedm měsíců provozu přes 
130 tisíc kilometrů, loni si za osm 

měsíců 35 tisíc registrovaných uži-
vatelů připsalo na své konto přes 
500 tisíc kilometrů. V letošním roce 
za necelých sedm měsíců téměř  
54 tisíc uživatelů najelo zhruba  
702 tisíc kilometrů.

Město před časem zveřejnilo 
anketu spokojenosti s bikesharin-
gem, do které se zapojilo více než 
1000 respondentů. Z 92 procent 
to byli Ostravané a dále uživatelé 
sdílených kol přijíždějící z Hlučína, 
Šenova, Vřesiny nebo Havířova. Té-
měř polovina z nich využívá sdílená 
kola i několikrát týdně, 12 procent 
dokonce denně. Více než čtvrtina 
uživatelů by ocenila bikesharingo-
vé stanice na více místech. Celkem  
85 procent uživatelů používá sdí-
lená kola k transportu, 15 procent 
k rekreaci. HO

Místa přátelská rodině jsou 
v Ostravě označována od začátku 
září nálepkou. Usnadňují rodičům 
s dětmi orientaci při hledání ka-
várny, restaurace a jiných zařízení, 
ve kterých je „rodina vítána“. 

Provozovny označené nálepkou 
Místo přátelské rodině musí splňo-
vat alespoň tři z daných podmínek, 
např. dětský koutek, krmicí židlič-
ka pro nejmenší děti, bezbariéro-
vý vstup, přístup k tekoucí vodě 
a toaletě zdarma nebo prostor pro 
diskrétní kojení. 

„V projektu, který pomáhá vyhle-
dávat místa přátelská k rodině, se 
nám podařilo spojit podporu rodin 
s podporou uvědomělého a zodpo-
vědného podnikání, kterému se tou-
to formou nabízí bezplatná forma 
reklamy,“ vysvětlil náměstek pri-
mátora Zbyněk Pražák. 

V pilotní fázi bylo v Ostravě vy-
tipováno přes 30 takových míst, 
která jsou již uvedena v seznamu 
na https://fajnarodina.cz/misto-
-pratelske-rodine/ a další k nim 
přibývají. Výhledově vznikne také 

jejich interaktivní mapa. 
Do rozšiřování sítě Míst přátel-

ských rodině se může zapojit ka-
ždý. Stačí prostřednictvím formu-
láře na webových stránkách zaslat 
tip, který bude prověřen, a v přípa-
dě, že naplní představu místa přá-
telského k rodině, bude příslušná 
provozovna přidána do seznamu 
a označena nálepkou. K restaura-
cím, s nimiž projekt startoval, se 
přidávají další místa jako hrad, di-
vadla, planetárium, střediska vol-
ného času nebo rodinná centra. AV

Navštivte místa přátelská rodině

Sdílená kola jsou oblíbeným dopravním prostředkem.  Nextbike

Dětská jednotka intenzivní péče 
Městské nemocnice Ostrava získala 
mezinárodní certifikát Bazální stimu-
lace®, který potvrzuje kvalitu metody 
v tomto zdravotnickém zařízení. Bazál-
ní stimulace je vědecký ošetřovatelský 
koncept, jehož cílem je podpořit vnímá-
ní, komunikaci a pohybové schopnosti 
člověka. Certifikát nemocnice obdržela 
jako první v zemi, dosud ho mají jen 
některé kliniky v Rakousku, Německu 
nebo Švýcarsku. Městská nemocnice 
Ostrava k získání certifikátu musela 
splnit řadu kritérií, a to od správného 
vedení dokumentace až po začlenění 
rodiny do této péče. Využívá se napří-
klad u dětí i dospělých s vrozeným inte-
lektovým postižením, u lidí s chronický-
mi onemocněními, po úrazech mozku 
nebo u klientů s demencí.  HO  

Ostravská městská společnost 
AKORD & POKLAD získala Cenu 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
Ivo Vondráka za společenskou odpo-
vědnost za rok 2019. Ocenění v kate-
gorii podnikatelských subjektů do 50 
zaměstnanců obdržela mj. za zajímavé 
volnočasové projekty, např. pro seniory 
Miss babča či Ostravský štramák, cha-
ritativní jízdu Cyklosvětluška, rovněž za 
záchranu letního kina Amfi v Porubě 
a organizaci letního Amfifestu. „Spo-
lečenskou odpovědnost považujeme 
za naprosto přirozenou součást naší 
práce. Bez ní bychom nebyli tím, čím 
jsme. Projekty vytváříme s láskou a 
radostí pro Ostravu i pro kraj. Moc si 
vážíme tohoto ocenění, které stvrzuje, 
že AKORD & POKLAD patří v našem 
kraji k těm nejlepším,“ zdůraznila Da-
rina Daňková.

Na dva dotační programy na podporu školství, 
vzdělávání a talentmanagementu vyčlenilo město 
Ostrava 39,2 milionu korun. Zájemci mohou podá-
vat žádosti od 5. do 16. října.

„Termín pro podání žádostí jsme letos posunu-
li. Díky tomu se žadatelé výsledky o výši finanční 
podpory dozvědí už na začátku roku ihned po pro-
jednání v orgánech města. Mohou si tak lépe plá-
novat své aktivity,“ zdůraznila náměstkyně pri-
mátora pro školství a sport Andrea Hoffmannová.

Z programu na podporu školství lze financovat 
celoroční i jednorázové zájmové a vzdělávací aktivi-
ty včetně těch pro děti z mateřských škol, význam-
né akce celoměstského charakteru, mezinárodní 
spolupráci pro žáky základních a středních škol 
nebo aktivity školských zařízení a právnických osob 
neziskového charakteru. Maximální výše podpory 
na jeden projekt je 250 tisíc korun.

Program na podporu vzdělávání a talentmanage-
mentu, který je unikátní v České republice, je za-
měřen na podporu projektů, které rozvíjejí technic-
ké dovednosti, přírodovědné znalosti i čtenářskou 
a matematickou gramotnost. Peněžní prostředky je 
možné čerpat na vznik nových a rozvoj stávajících 
talentcenter a science center, na projekty spoluprá-
ce vysokých škol při řešení problematiky města Os-
travy, na pořádání krajských a celostátních soutěží 
mateřských, základních a středních škol zejména 
v přírodovědných a technických oblastech a na 
rozvoj stávajících vzdělávacích oborů a programů, 
které podporují budoucí odborníky. Žadateli mo-
hou být ostravské mateřské, základní, střední a vy-
soké školy, školská zařízení zájmového vzdělávání 
a právnické osoby neziskového charakteru se sídlem 
v Ostravě. RS

Bazální stimulace

Ocenění pro 
AKORD & Poklad

Na dotace do vzdělávání 
je vyčleněno 39,2 mil. Kč

Zastupitelstvo města Ostravy se ke svému 17. 
jednání ve volebním období 2018–2022 sejde 
14. října od 9 hodin. Jednání v Nové radnici na 
Prokešově náměstí je veřejné a občané ho mo-
hou sledovat z galerie anebo v přímém přenosu 
na webových stránkách magistrátu. Dokumenty 
k zasedání jsou na webu www.ostrava.cz v sek-
ci Úřad – Město a jeho orgány – Zastupitelstvo 
města, kde je také odkaz na přímý přenos. RS

Jednání zastupitelů

Ve věku 94 let ze-
mřel 17. září držitel 
Ceny města, violon-
cellista, pěvec a pe-
dagog Ivan Měrka. 
Narodil se 15. září 
1926 v české rodině 
na Slovensku, která 
po vzniku Sloven-
ského štátu přesídli-

la do Ostravy. Ivan Měrka působil jako violoncellista 
v Ostravském rozhlasovém orchestru, byl koncertním 
mistrem orchestru opery Národního divadla morav-
skoslezského v Ostravě, violoncellistou a dramatur-
gem Ostravského komorního orchestru. V roce 1953 
založil Ostravské kvarteto, jehož členem byl plných 
35 let. Od roku 1960 byl osm let koncertním mistrem 
Janáčkovy filharmonie Ostrava. Působil také jako 
komorní a operní pěvec v rozhlase, na koncertech i 
v divadle. Autorsky se podílel na stovkách hudebních 
rozhlasových pořadů, televizních scénářů a mode-
roval stovky výchovných koncertů. Od roku 1953 po 
dobu 55 let vyučoval na Janáčkově konzervatoři Ost-
rava a tři roky byl jejím ředitelem. 

Za úsilí o rozvoj české hudební kultury se silným 
akcentem na Ostravsko mu byla v roce 2003 udělena 
Cena města Ostravy.  RS

Zemřel držitel Ceny  
města Ostravy Ivan Měrka

„Podmínky pro bu-
doucího provozovatele 
sdílených kol jsme opět 
přizpůsobili požadav-
kům uživatelů. Jejich 

potřeby jsme zmapovali dotaz-
níkovým průzkumem se zapoje-
ním více než tisíce respondentů, 
z nichž většina byla z Ostravy. 
Vyplynulo, že pokud by nebylo 
prvních 15 minut zdarma, více 
než 60 procent uživatelů by vy-
užívalo sdílená kola určitě méně 
než v současnosti. Tento model 
bude tedy zachován“. 
Náměstkyně primátora  
Ostravy pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová

Vzhledem k šířící se infekci viru covid-19 je 
vstup do prostor magistrátu možný jen s ochra-
nou dýchacích cest (rouškou). Některá odděle-
ní pracují v omezeném režimu (registr vozidel,  
řidičské a občanské průkazy, pasy) a obsluhují 
jen dopředu objednané klienty. Podrobné in-
formace průběžně zveřejňujeme na webu města  
www.ostrava.cz a dozvíte se je také na bezplatné 
lince 800 990 980 nebo na zpoplatněné lince  
599 499 311. Informace k celostátně zaváděným 
opatřením se dozvíte na stránkách Ministerstva 
zdravotnictví www.mzcr.cz.  RS

Covidová opatření

Město hledá  
provozovatele  
bikesharingu  
pro následující  
dva roky
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K prodeji nebo k dlouhodobému 
pronájmu nabízí město Ostrava po-
zemky s domem, ve kterém více než 
sto let sídlí legendární a vyhledáva-
ná restaurace Spolek. Podmínkou 
je zachování restauračního provozu 
v tomto objektu. Dvoupodlažní pod-
sklepený objekt v lukrativní lokalitě 
na křížení Nádražní a Jurečkovy uli-
ce potřebuje zásadní rekonstrukci.

„Prodej či dlouhodobý pronájem 
objektu zvažujeme hlavně proto, že 
primárním cílem města je obnova 
objektu i zachování vyhledávané 
restaurace. Zároveň však město 
nemůže zajišťovat obdobné komerč-
ní aktivity a budova je ve špatném 
technickém stavu. Investice do re-

konstrukce ze strany soukromého 
subjektu by mohla být výhodná pro 
obě strany. Podle dodaných nabídek 
rozhodneme, zda upřednostníme 
prodej budovy nebo její dlouhodobý 
pronájem,“ vysvětlil 1. náměstek pri-
mátora Radim Babinec.

Na prodej je parcela o výměře 
424 m2 a dvoupodlažní budova. Ote-
vřená je také varianta budovu i oba 
pozemky o výměře 975 m2 dlouho-
době pronajmout. Sousední pozemek 
se zahrádkou je určen pouze k proná-
jmu. O uzavření kupní nebo nájemní 
smlouvy rozhodnou ostravští zastu-
pitelé na základě předložených nabí-
dek. Zároveň si ponechali právo od 
prodeje ustoupit v případě, že plány 

žádného ze zájemců nebudou v sou-
ladu s představami o dalším rozvoji 
této městské části.

Poslední znalecký posudek z roku 
2020 stanovil cenu nemovitosti a po-
zemků na 14,6 milionu korun. Spo-
lečnost, která má budovu a pozemky 
v pronájmu, platí roční nájemné ve 
výši zhruba milion korun. Protože 
objekt není v dobrém technickém 
stavu, nechalo město zpracovat vedle 
přehledu nejnutnějších oprav a s tím 
spojených nákladů také investiční zá-
měr celkové rekonstrukce. Ta by měla 
vyjít i s DPH na 65 milionů korun.

Dům pochází z roku 1871. Majet-
kem města se stal v roce 1991. V letech 
1995 až 2000 prošel rekonstrukcí. RS

Když se vysloví Drážďany, většinou 
se každému vybaví krásná silueta cen-
tra, uličky Starého města, galerie Sta-
rých mistrů s Rafaelovou Sixtínskou 
Madonou, skvostné poklady v zámku 
nebo oblíbené vánoční trhy.

Drážďany jsou ale také průkopní-
kem v oblastech mikročipů, robotiky 
nebo 5G. Technická univerzita patří 
k nejrenomovanějším v celém Ně-
mecku. Znáte Skleněnou manufaktu-
ru Volkswagenu? Tam se již výlučně 
vyrábějí vozy na elektrický pohon 
a můžete se tam – jako návštěvník 

a turista – zblízka seznámit s budou-
cími mobilními technologiemi.

Speciálně pro české turisty zavedla 
Destinace Polabí – Drážďany inter-
netovou stránku v českém jazyce, kde 
se každý může informovat o atrak-
tivních místech ve městě i v blízkém 
regionu www.visit -dresden.travel/cs. 
Česky hovoří i automaty na jízdenky 
v městské hromadné dopravě, ve vět-
šině turisticky oblíbených míst bývají 
prohlídky v češtině, k dispozici jsou 
také čeští audioprůvodci a propagační 
materiály. RS

Drážďany jsou 
partnerským  
městem  
Ostravy

Pohled na Brühlovu terasu  
s Labem a parníky.

Fenomenální Karsten Warholm 
vyhrál 400 metrů překážek 
světovým časem 47,62 s.

Restaurace Spolek. 

 Jiří Zerzoň

 René Stejskal

Jeden z nejstarších lehkoatletic-
kých mítinků Zlatá tretra musel být 
kvůli koronavirové pandemii přelo-
žen z května na pozdější termín. 59. 
ročník se tak uskutečnil netradičně 
8. září. Pořadatelé našli termín, který 
navazoval na závod Diamantové ligy 
a byl mezi dvěma středoevropskými 
mítinky. „Jsem ráda, že se jsme se 
mohli sejít na městském stadionu 
a společně oslavit tento atletický 
svátek,“ řekla náměstkyně primá-
tora pro školství a sport Andrea 
Hoffmannová. Majitel pořádající 
agentury Miroslav Černošek podě-
koval městu a kraji, že se od mítinku 
ani v těžké době neodvrátili. „Zlatou 
tretru máme zařazenou mezi stě-
žejní akce, které pravidelně podpo-
rujeme. Diváci na stadionu mohou 
sledovat skvělé výkony nejlepších 
sportovců světa a navíc si velmi 
cením toho, že součástí Zlaté tretry 
se stala Čokoládová tretra, která je 
velkou inspirací pro děti,“ připome-

nula Andrea Hoffmannová.
Na rozdíl od závodu Diamantové 

ligy mohlo atletické klání v ocho-
zech sledovat několik tisíc diváků 
za dodržení předem daných hygie-
nických opatření. Na vlastní oči tak 
viděli ty největší hvězdy světové atle-
tiky – Dafne Schippersovou, Femke 
Bolovou, Leu Sprungerovou, Faith 
Kipyegonovou, Báru Špotákovou, 
Ryana Crousera, Sama Kendrikse, 
Renauda Lavillenieho, Thiago Bra-
ze, Karstena Warholma a spoustu 
dalších olympijských, světových i ev-
ropských medailistů.

Na mítinku padly dva světové vý-
kony roku v podání Christiana Tay-
lora v trojskoku a Femke Bolové na 
300 metrů překážek. K tomu osm 
rekordů mítinku, tři české rekor-
dy a jeden český juniorský rekord. 
A ještě jeden zajímavý údaj – na le-
tošní Zlaté tretře si 47 atletů zlepšilo 
osobní rekord. I to svědčí o vysoké 
kvalitě mítinku. RS

Zlatá tretra  
nabídla  

světovou  
atletiku

Město pronajme nebo  
prodá legendární Spolek

„Chceme legendární 
Spolek zachovat jako re-
stauraci, pěknou pivnici 
nebo třeba i minipivo-
var. Žadatelům ale po-
necháváme určitou vol-
nost. Jsme zvědavi, s jakými 
nápady přijdou. Podmínkou 
zůstává zachování restaurač-
ního provozu, závazek rekon-
struovat budovu a uzavření 
nájemní smlouvy k soused-
nímu pozemku s restaurač-
ní zahrádkou na 25 let, aby 
si město zajistilo, že na něm 
bude provozována restau-
rační zahrádka.“ 1. náměstek 
primátora Radim Babinec

Ostravští zastupitelé schválili 
na svém zářijovém jednání finanč-
ní dar 300 tisíc korun do veřejné 
sbírky konané za účelem zmírně-
ní následků tragického požáru, ke 
kterému došlo v srpnu v panelo-
vém domě v Bohumíně. „Ostrava 
podobným způsobem pomáha-
la městům a obcím postiženým 
povodněmi, přispěla na obnovu 
kostela v Gutech nebo kulturní 
památky Libušín, finance zaslala 
také pozůstalým po neštěstí na 
dole ČSM anebo při humanitární 
katastrofě v Gaziantepu,“ řekl pri-
mátor Tomáš Macura.

Dar postiženým  
požárem

Od poloviny září funguje v areá-
lu OZO Ostrava ve Slovenské ulici 
v Přívoze prodejní sklad starého 
nábytku a předmětů z domácností. 
Nové reuse centrum se zaměřuje na 
opětovné využití věcí, které by jinak 
skončily jako odpad.

Za symbolické částky si v něm 
lidé mohou zakoupit předměty, kte-
ré už jiní nepotřebovali, a to v pů-
vodním stavu nebo po drobných 
opravách. Věci je možné zakoupit 
od deseti do 200 korun. Majitelé 
mohou předměty určené pro reuse 
centrum odevzdávat ve všech ost-
ravských sběrných dvorech. Sou-
částí centra je i veřejně přístupná 
dílna, kde si lidé mohou zakoupe-
nou věc opravit.

Celý výtěžek z prodeje předmětů 
bude věnován na výsadbu zeleně ve 
městě. Centrum umožní zájemcům 
také pořádání workshopů zamě-
řených na výměnné obchody nebo 
přednášky s odpadovou tematikou. 
Centrum je otevřeno denně kromě 
pondělí a neděle. HO  

Nový život  
starým věcem

Tipy pro návštěvníky
Zwinger (Galerie Starých mistrů, sbírka 
míšeňského porcelánu, sbírka historických 
fyzikálních a astronomických přístrojů)

Rezidenční zámek ve Starém měs-
tě (Kabinet mincí a mědirytin, zbrojnice, 
Turecká komora, královské reprezentační 
místnosti)

Albertinum (Galerie Nových mistrů, sbír-
ka plastik, archiv Gerharda Richtera)

Kostel Frauenkirche – jedna z nejvýznam-
nějších barokních staveb Německa, která 
byla zničena bombardováním během 2. svě-
tové války a obnovena v letech 1994 až 2005

Muzeum Karla Maye

Vojensko ‑historické muzeum

Brühlova terasa s pevností Drážďany

Kraftwert Mitte – areál kultury a kreativit

Socha zlatého jezdce (pozlacená jez-
decká socha Augusta Silného v nadživotní 
velikosti)

Plavba parníkem (vyhlídkové plavby 
s dobou trvání od 1 hodiny až po 3,5hodi-
novou vyjížďku za zámky v okolí Drážďan).

Návrh na ocenění může do 15. říj-
na 2020 zaslat každý, kdo zná ve svém 
okolí mimořádně aktivního (v konkrét-
ní oblasti) člověka staršího 65 let, s by-
dlištěm na území města Ostravy, který 
dodnes výjimečným způsobem přispívá 
ke zlepšení života společnosti. V při-
hlášce je třeba uvést jméno, příjmení, 
věk, adresu bydliště, telefonický nebo 
e -mailový kontakt na kandidáta, zdů-
vodnění nominace, jméno a kontakt na 

předkladatele. Současně vyhlašujeme 
kategorii Klub seniorů roku 2020, do 
které mohou občané nominovat klub, 
organizaci či sdružení zaměřující se na 
aktivizaci seniorů, a o němž se domní-
vají, že je svou činností zajímavý či výji-
mečný. V případě nominace klubu pro 
seniory uveďte jeho název, adresu sídla 
klubu, jméno a kontakt na zástupce klu-
bu, zdůvodnění nominace a kontakt na 
předkladatele.

Tipy posílejte na adresu:
Magistrát města Ostravy, 
Kancelář primátora, Prokešovo
nám. 8, 729 30 Ostrava nebo na e ‑mail: 
hskorova@ostrava.cz.
Na obálku nebo do e ‑mailu připište 
heslo Senior roku 2020 nebo 
Klub seniorů roku 2020.

Senior roku 2020
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Zpracovatelé ryb získali medaili, ale také  
čelili kritice za zápach z výroby

Ve 13. ročníku ankety ostravský Sportovec 
roku 2019 předala náměstkyně primátora pro 
školství a sport Andrea Hoffmanová ocenění 
v pěti kategoriích. Původně měl být ostravský 
Sportovec roku 2019 vyhlášen v březnu letošního 
roku, avšak kvůli opatřením souvisejícím s pan-
demií koronaviru byl slavnostní akt přesunut na 
10. září 2020.

Sportovcem roku se stal kickboxer Václav Si-
vák, který loni na šampionátu v Sarajevu získal 
titul mistra světa. Jedná se o historicky první titul 
pro Českou republiku v tomto odvětví. „Děkuji 
za ocenění. Finanční dar mi pomůže v přípravě. 
Není to levná záležitost,“ poděkoval Václav Sivák. 
Nejtěžší zápas loňského rolu vybojoval na světo-
vém šampionátu. „Nebylo to finále, ale semifiná-
le. Narazil jsem na soupeře z Ruska, byl to velmi 
ostřílený borec se spoustou vyhraných medailí. 
Po těžkém boji se mi jej podařilo porazit,“ popi-
soval Sivák.

Talentem roku je motokárový jezdec Adam Ko-
walski. Závodí za ostravský E -MOTION park a je 
považován za největší talent motorsportu v Čes-
ké republice. V roce 2019 jako vůbec první Čech 
vyhrál italský šampionát Easykart, když ze sedmi 
mistrovských závodů zvítězil ve čtyřech, dvakrát 
byl druhý a jednou třetí.

Nejlepším handicapovaným sportovcem byl 
vyhlášen atlet Radim Běleš, člen SSK Vítkovice. 
Překonal český rekord v hodu kuželkou handica-
povaných výkonem 28,93 metru. „Tato disciplína 
je ekvivalentem hodu oštěpem. Vozík je upoután, 
posez atleta je přesně dán, protože čím výš by 
člověk seděl, tím dál by házel,“ líčil Radim Běleš, 
který v minulosti získal zlatou medaili na para-
lympijských hrách v hodu diskem a dvě stříbra v 
hodu kuželkou a na mistrovstvích světa dokázal 

vybojovat zlatou, dvě stříbrné a bronzovou me-
daili.

Nejlepším kolektivem se stal ženský florbalový 
tým 1. SC Vítkovice. Florbalistky Vítkovic získaly 
titul v extralize žen ročníku 2018/2019 a v Pohá-
ru mistrů 2019 obsadily druhé místo. „Vítkovice 
skvěle reprezentují Ostravu. Získali jsme titul a 
uspěli i na mezinárodním poli. Nápis Ostrava 
hrdě nosíme na dresech a děkujeme městu za 
podporu,“ uvedl prezident klubu Tomáš Krásný.

Kategorie Společensky odpovědná firma nebyla 
vyhlášena pro nedostatek nominací. HO

Sportovcem roku je  
kickboxer Václav Sivák

Ocenění sportovci roku 2019. Zcela vepředu 
Radim Běleš, za ním zleva stojí Tomáš 
Krásný, Václav Sivák, Marie Hrachová, florba-
listky Lenka Novotná a Lucie Theimerová, 
maminka Adama Kowalského a náměstkyně 
primátora Andrea Hoffmannová.

 Jiří Zerzoň

Historicky nejlepší obsazení měl tenisový Challen-
ger Ostrava Open by Moneta konaný ve dnech 
29. srpna až 6. září na kurtech v Komenského sadech. 
Konal se za podpory města Ostravy a výše finančních 
prémií přilákala takové hvězdy, jakými jsou Ernests 
Gulbis (nejvýše 10. na žebříčku ATP), Viktor Troicki 
(nejvýše 12. v ATP) či Chung Hyeon, který se předloni 
probojoval až do semifinále Australian Open a další 
hráče, kteří v minulosti figurovali do 50. místa na 
světovém žebříčku. Ve čtyřhře bojoval vítěz Austra-
lian Open z roku 2014 a trojnásobný wimbledonský 
finalista Robert Lindstedt.

Těmto velezkušeným hráčům stáli v cestě za pr-
venstvím tenisté, kteří se v žebříčku derou nahoru. 
To přineslo skvělou podívanou a nečekané finále, 
v němž Rus Aslan Karatsev přehrál Němce Oscara 
Otteho 6:4, 6:2. RS

Challenger přilákal 
tenisové hvězdy

„Těší mě, že Ostrava má tak 
výrazné sportovní osobnos-
ti. Anketa Sportovec roku je 
naším poděkováním a dů-
kazem toho, jak si jich váží-
me.“ Náměstkyně primátora  
pro školství a sport Andrea 
Hoffmannová

Předávání ceny 
vítězi turnaje Asla-

mu Karatsevovi. 

Problémy se zápachem
Proti otevření továrny protestoval pouze zá-

stupce továrny na výrobu dehtu a střešní lepenky 
A. Luttnara, jejíž obytný dům svou zahradou sou-
sedil s plánovanou provozovnou. Jak se později 
ukázalo, obavy ze zhoršení kvality ovzduší v okolí 
továrny nebyly neoprávněné. Také podle úřední-
ho lékaře, který byl jednání přítomen, podléhají 
ryby rychlému rozkladu, který se okamžitě pro-
jevuje „zápachem velice prudkým a pronikavým, 
který může okolí i na delší vzdálenost obtěžova-
ti. Vedle toho jsou hnilobné látky z masa rybího, 
v to počítají i vnitřnosti, jedovaté, jelikož obsahují 
tzv. ptomainy, které mohou snadno býti moucha-
mi rozneseny. I při rigorosním provádění patřič-
ných opatření nedá se znečištění dvora odpadky 
ryb zameziti…“ Na základě těchto připomínek 
získala firma povolení k provozu pouze v chlad-
ných měsících v době od 1. 10. do 15. 3. , splašky 
do stoky se měly odvádět pouze bez odpadků. Pro 
zachycení náhodných menších odpadků se muse-
la před odtok umístit zvláštní čistírna s usazovací 
jámou a komíny osmi plánovaných udíren měly 
dostatečně převyšovat střechu.

Museli upravit továrnu
Přes tato opatření přišla již ke konci září 1922 

na okresní úřad první stížnost firmy A. Luttnara, 
podle níž se při výrobě „vyvinuje takový zápach 
a výpary, že není možno okna vůbec otevříti a i při 
uzavřených oknech způsobují výpary nevolnost 
obyvatelům.“ Lidé si prý chodili stěžovat také do 

městské plynárny, protože se domnívali, že kouř 
a zápach vychází z ní. I po menších opatřeních se 
stížnosti dále opakovaly a firma musela přistou-
pit k zásadní úpravě továrny, která měla odstranit 
obtěžující kouř i únik odpadků do otevřených pří-
kopů podél továrny a městské kanalizace.

Pro sezonu 1924/1925 tak firma opět získala 
povolení k výrobě. Se stížnostmi sousedů se však 
musela vypořádávat i nadále. Nejspíš proto také 
nikdy nezískala povolení k celoročnímu provozu 
a její výrobky musely svou kvalitou i cenou sou-
peřit s tvrdou konkurencí nedaleké bohumínské 
továrny na zpracování ryb Antonína Kally, poboč-
ného závodu První krušnohorské továrny na rybí 
konzervy ve Šmídeberku.

Zlatá medaile z výstavy
O oblíbenosti produktů ostravské „rybí továr-

ny“ prodávaných pod značkou Hawe svědčí zlatá 
medaile, kterou firma získala v r. 1923 na živnos-
tenské a průmyslové výstavě v Moravské Ostravě. 
V r. 1933 vstoupili do firmy jako veřejní společníci 
ostravští obchodníci Josef Frank a jeho synové 
Otto a Egon. Mořské ryby dodávali obchodníci 
nejspíše z Hamburku po železnici na přívozské 
nádraží, kde se vyclívaly a kontrolovala se jejich 
kvalita. V sezoně zaměstnávala továrna 140 děl-
níků a svou pobočku měla i v polských Dědicích.

Němci firmu arizovali
Vzhledem k židovskému původu majitelů uva-

lili Němci v srpnu roku 1939 na firmu německou 

nucenou správu a v r. 1941 podnik arizovala ně-
mecká firma Anderson a spol., dříve Hugo König 
v Olomouci Po válce proto továrnu zkonfiskoval 
jako německý majetek československý stát a pod-
nik přešel pod národní správu. Z předválečných 
majitelů přežil rasovou perzekuci Arnošt Hausner, 
který bojoval v řadách zahraniční československé 
armády a Egon Frank, jemuž se podařilo uprch-
nout do Šanghaje. Po návratu do vlasti požádali 
o vrácení majetku, výrobu zde však již neobnovili 
a v r. 1950 museli odevzdat nemovitosti komunál-
nímu bytovému podniku.

Šárka Glombíčková,
Archiv města Ostravy

Reklama z roku 1937.

Ochranná známka společnosti. 

Hlavičkový papír firmy Hausner z roku 1940. Přítisk 

pod názvem firmy oznamuje, že firma přešla pod 

árijskou správu.

Úhoře uzené i v rosolu, pečenáče, zavináče, zavináče vidličkové, baltické sledě, ruské sardinky 
(rusy), filety ve všech omáčkách, sardele a očka všech druhů balení, matjesové slanečky,  

portugalské sardinky a nejrůznější rybí saláty si mohli obyvatelé Ostravy a okolí vychutnat  
zásluhou místní firmy Hausner a spol., která otevřela svou výrobnu v září 1922 v převážně  

průmyslové části Moravské Ostravy v blízkosti městské plynárny.

Sportovní legendou byla vyhlášena a uvedena do 
pomyslné síně slávy nejlepší česká stolní tenistka 
novodobé historie Marie Hrachová. Reprezento-
vala Československo na olympijských hrách 1988 
a 1992. Při premiéře stolního tenisu na OH v Soulu 
skončila ve dvouhře na 4. místě, když se jako jediná 
Evropanka probojovala do semifinále. Ve čtyřhře 
obsadila 5. místo. Na OH v Barceloně byla v obou 
soutěžích devátá. Je mistryní Evropy juniorů 1980 
ve dvouhře a smíšené čtyřhře, na ME 1984 získala 
s Jindřichem Panským ve smíšení čtyřhře druhé 
místo a s Bettine Vriesekoopovou bronz ve čtyřhře. 
O rok později se stala ve smíšené čtyřhře s J. Pan-
ským vicemistryní světa. V roce 1986 tato dvojice 
vybojovala evropský titul, Marie Hrachová přidala 
i stříbro z dvouhry.

„Moc si vážím všech medailí i čtvrtého místa na 
olympiádě. Nejvíce si však cením prvenství na tur-
naji TOP12 v Bratislavě z roku 1984. Účastnilo se 
jej 12 nejlepších Evropanek, hrály jsme každá s ka-
ždou a já turnaj vyhrála,“ ohlédla se za sportovní 
kariérou Marie Hrachová.

V současné době předává své znalosti a um mla-
dým sportovcům. „Trénuji v Ostravě děti. Jsou 
mezi nimi talenty, to se dá rozpoznat, ale musí 
hodně trénovat. V dnešní době se mladí stolní te-
nisté věnují tréninku mnohem méně než já, když 
jsem aktivně sportovala,“ poukázala legenda 
stolního tenisu. RS

Marie Hrachová byla  
vyhlášena sportovní  
legendou
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Divadlo loutek Ostrava chystá v nové sezoně hned několik premiér. Sezonu 
zahájí na konci září odloženou premiérou pohádky Utíkej, myško, utíkej!. Hu-
dební pohádka vypráví příběh o malé Myšce s velkými starostmi. Pohádka je 
složená z několika příběhů z knih Petra Horáčka, je určena dětem už od tří let. 
Režie inscenace se ujal umělecký šéf divadla Václav Klemens. Písničky k po-
hádce složil Tomáš Rossi. HO

  DŮM KULTURY 
  OSTRAVA
Revizor divadlo  8. 10./19.00

K2 s Klárou  
Kolouchovou   
přednáška 10. 10./19.00

Kouzelné křesadlo  
divadlo pro děti 11. 10./16.00

Oscar pro Emily   
divadlo 13. 10./19.00

Vladimír Hron: Abeceda hvězd  
po 20 letech  
divadlo 14.10./19.00

Dalibor Janda:  
Tour 40 let na  koncert 
profi scéně  16. 10./19.00

Talk show s Tatianou Dykovou 
divadlo 17. 10./19.00

Pavel Svoboda:  
Gruzie a Arménie  
přednáška 19. 10./19.00

Nikol Bóková Trio   
koncert 21. 10./19.00

Vodník Česílko   
divadlo pro děti 24. 10./10.00

Vlasta Redl a AG Flek „Dohrála hudba“  
koncert 24. 10./20.00

Trhák   
divadlo 25. 10./15.00 a 19.00

Pavel Šporcl a Gipsy Way Ensemble:  
„Gipsy Fire 2020“   
koncert 27. 10./19.00

Pension pro svobodné pány  
divadlo 29. 10./19.00

Caveman divadlo 30. 10./19.00

MIG 21 koncert 30. 10./20.00

Štístko a Poupěnka: Ať žijí pohádky 
divadlo pro děti 31. 10./15.00

Enigmatické variace  
divadlo 1. 11./ 19.00

4tenoři    
koncert 3. 11./19.00

Marek Jelínek: Dobroběžník v Africe 
přednáška 4. 11./19.00

Kollárovci  koncert 5. 11./18.30

Brémští muzikanti   
divadlo pro děti 8. 11./16.00

 

  DŮM KULTURY 
  AKORD
Rapper   
Divadelní spolek Frída 7. 10./19.00

Hecoviny   
soubor Nahodile 9. 10./19.00

Beseda s krkavčí  
matkou 13. 10./17.00

Velké lásky  
v malém hotelu  
Divadlo Háta 19. 10./19.00

Zdeněk Kačor  
– recitál Inventura mysli  
divadlo 21. 10./19.00

Petr Hapka  
a jeho potměšilí hosté  
koncert 22. 10./19.00

Z pláže pěšky  
na Kilimandžáro   
přednáška 26. 10./18.00

Petr Sládek:  
Zrcadla vztahů  
workshop 27. 10./17.00

Hrdý Budžes 
Divadlo A. Dvořáka 28. 10./19.00

Veletoč   
Divadlo Kalich 3. 11./19.00

Kecičky a písničky   
divadlo 4. 11./19.00

Beer with Travel:  
Transibiřská magistrála  
přednáška 10. 11./18.00

 
 

  DIVADLO LOUTEK
Utíkej, myško,  11. 10. 
utíkej! 10.00 a 15.00

Mráček  11. 10. 
a Mračoň 10.30 a 15.30

Návštěvy  13. 10. 
u pana Greena 18.00

Kocourek  18. 10. 
Modroočko 10.00 a 15.00

Hrnečku, vař! aneb  18. 10. 
Dvě pohádky o hrnečku 10.30 a 15.30

Bato a Lato 22. a 23. 10. 
 10.00 a 15.00

Dášeňka 25. 10. 
 10.00 a 15.00

Vyrob si svou  25. 10. 
loutku   10.00

 

  HUDEBNÍ KLUB  
  PARNÍK
Moussa Cissokho  
African Project 7. 10./19.00

Jitka Zelenková  
slaví! 10. 10./19.00

Adam Markó:  
Kaltenecker 11. 10./20.00

Rudy Linka  
One Man Show 12. 10./19.00

Tomáš Kočko  
a orchestr 13. 10./20.00

Tango 15. 10./20.00

Bebechy 16. 10./19.00

Vltava 21. 10./20.00

Originání sykopický  
orchestr 23. 10./20.00

Iva Bittová a Čikori 24. 10./19.00

Marien 25. 10./20.00

The Steepwater  
Band 26. 10./19.00

Pražský výběr  
(v clubu Garage) 27. 10./20.15

Monika Načeva  
a Zdivočelí koně 30. 10./20.00

Bratři Ebenové  
(v clubu Garage) 8. 11./20.00

 

  ČERNÁ LOUKA
Včela  9. a 10. 10.

Podzimní veletrh  
medu Zdraví a duše  
Alternativa, zdraví, esoterika 9. a 10. 10.

Bezlepkový jarmark 17. 10. 
 09.00-17.00

Avízo bazar 18. 10. 
 08.00-12.00

Bleší trhy  24. 10. 
 07.00-12.00

Fauna trhy 25. 10. 
 08.00-12.00

  COOLTOUR
Move Fest Ostrava 2020 7. – 11. 10. 
Mezinárodní festival tance,  
cirkusu a fyzického divadla

James Harries: Superstition Tour 
2020 koncert 22. 10./20.00

Floex koncert 5. 11. / 20.00 

 
 

  MILAN DOBEŠ MUSEUM
Ivana Štenclová:  
Oko bere 14. 10. – 10. 1.

 

  VÝTVARNÉ CENTRUM  
  CHAGALL
Václav Filandr:  
Nové obrazy do 27. 10.

Luboš Tesař:  
fotografie do 16. 11.

 

  GALERIE G, CHARITNÍ  
  STŘE DISKO GABRIEL
Kurz výtvarných technik do 10. 11.

 
 

  OSTRAVSKÉ PĚŠINY
Z Nové Bělé do Mitrovic  
sraz u novobělské  
knihovny 11. 10./10.00

Stará Bělá aneb  
Z nejstarších dějin Ostravy  
sraz pod koupalištěm  
u hřbitova 11. 10./14.30

Prvorepublikové  
dominanty Ostravy   
sraz před Elektrou 18. 10./10.00

Hošťálkovice – signály  
mezi minulostí a současností  
sraz na zastávce MHD  
Hošťálkovice – vysílač 18. 10./14.30

Zábřeh – Družstevní osada  
sraz na zastávce  
Most Čs. armády 25. 10./10.00

Po stopách tramvajové  
dráhy Vítkovice – Zábřeh  
– Pískové doly  
sraz u restaurace  
Schönthal v Ruské ul. 25. 10./10.00

 
 

  GALERIE ZAZA
Tibor Červeňák:  
Doteky (obrazy) 1. 10. – 4. 12..

 
 

  DIVADLO ODVAZ
Milena Kantorová:  
Oranžový večírek (obrazy)

Premiéra pohádky  
v loutkovém divadle

Galerie se zamýšlí  
nad zpomalením

Zpomalení z doby karantény je 
tématem druhé části výstavy v ga-
lerii Plato. „Malířka Hana Pucho-
vá, sochařka Šárka Mikesková, 
malíř, performer, herec a galerista 
Michal Moučka, sochař, básník, 
performer a designér Marek Pra-
žák, fotograf a aforista Otakar 
Matušek či nejmladší zástupci 
ostravské scény Barbora Kurtino-
vá, Jakub Černý, Filip Nádvorník 
a Martin Kubica vystavují díla re-
flektující zpomalení a přechod do 
normálního života,“ uvedla mluvčí 

galerie Magdaléna Dušková.
Vernisáž nabídla tři performan-

ce a autorské čtení Marka Pražáka. 
„Chtěli jsme tím rozšířit pohled 
o další důležité aspekty tvorby Ja-
kuba Černého, Báry Kurtinové, 
Michala Moučky a Marka Pražáka. 
Živá forma je nedílnou součástí 
jejich uměleckých aktivit a vyjá-
dření,“ vysvětlil kurátor Jakub 
Adamec. Jakub Černý představil 
na zahradě zvukově -pohybovou 
performanci s osmi účinkujícími, 
která byla metaforou současných 

nařízení určujících naše chování. 
Barbora Kurtinová formou živé-
ho obrazu ukázala módní kolekci 
Trash (Becomes) Luxury. Výjev 
z této akce byl přenesen na fo-
totapetu, která se stala součástí 
výstavy. Michal Moučka projel 
galerijním prostorem na vlast-
noručně sestrojeném prostředku 
a Marek Pražák četl texty ze svých 
Slezských Hallad. Zájemci mohou 
výstavu navštívit do 29. října. RS

Návštěvníci galerie si prohlížejí 

malby Marka Pražáka. 

Co, kdy, kde  
v Ostravě
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Čarodějové  
v Ostravě

Pán čarodějů je horká novinka 
spisovatelky Petry Slovákové. Je po-
kračováním knihy Střípky času. Děj 
fantasy příběhu se opět odehrává 
v temné Ostravě plné magie, kde zuří 
čarodějnické války o moc. Hlavní hr-
dinka Jana má schopnost cestovat 
časem a využívá ji pro boj se zloči-
nem v tajném policejním oddělení. 
Příběh zavede čtenáře do Přednádra-
ží, Ostravice -Textilie, mrakodrapu 
v Ostrčilově ulici nebo do Nové Karo-
liny. Zároveň vychází audioknih. RS

Unie výtvarných umělců v Ostravě 
oslavila 30. výročí svého založení 
výstavou ve Slezskoostravské gale-
rii. Představilo se na ní 20 výtvar-
níků našeho regionu. Návštěvníci 
si mohou prohlédnout obrazy Karla 
Hercika, Josefa Odrášky, Jiřího Ne-
uwirta, Dalibora Andrýska, Jiřího 
Sibinského, Dagmar Štefkové, grafi-
ky Eduarda Halberštáta, dřevořezby 
Kamila Špačka, práci s textilem Evy 
Damborské a díla dalších výtvarní-
ků. Výstava potrvá do 30. října. RS

Unie výtvarníků  
slaví třicátiny

Již 9. ročník festivalu Zdraví & 
Duše představí 9. a 10. října na Čer-
né louce v pavilonu A celou řadu 
osobností a více než 90 firem, které 
nabídnou své produkty a služby, za-
měřené na zdraví, celostní medicínu 
a esoteriku. Doprovodný program 
je připravený ve 3 přednáškových 
sálech s více než 30 přednášejícími.

Na festivalu návštěvníci zakoupí 
bylinky, knihy, čaje, přírodní kos-
metiku a mýdla, éterické, esenciální 
oleje a květové esence, dekorační 
předměty ze dřeva, krystaly a ka-
meny, šperky, náramky, relaxační a 
meditační pomůcky, svíčky, léčivé 
minerály, produkty pro celostní me-
dicínu aj. Souběžně se koná Podzim-
ní veletrh medu Včela!!! s možností 
nakoupit včelí produkty a včelařské 
potřeby. HO

Na výstavě Paměť ve zlatě v Ost-
ravském muzeu se představí největší 
zlatá mince v Evropě zhotovená ke 
100. výročí samostatné českosloven-
ské měny. Kromě zlaté mince, která 
váží 130 kg, budou vystaveny také 
zlaté mince ze sbírek Ostravského 
muzea pocházející z kolekce Vladi-
slava Iglauera. Moravské zemské 
muzeum poskytlo fotografie zlatých 
mincí s důležitou úlohou v čes-
kých dějinách. Výstava připomene 
i 500 let od ražby jáchymovského 
tolaru – trochu změněný název po-
užívá jako svou měnu řada států 
dodnes např. USA, Kanada, Austrá-
lie aj. Představí se i jablonecká Česká 
mincovna, a. s., která vyrábí všechny 
naše platné kovové mince a vydává 
i zvláštní emise. Výstava potrvá od 
6. října do 25. října. HO

Zdraví, duše a včely Paměť ve zlatě

Lada Bělašková a Vladimír Polák 
provedou 8. října v Domě kultury 
města Ostravy posluchače koncer-
tem pro klavír a orchestr č. 3 d moll 
op. 30 Sergeje Rachmaninova z cyklu 
Co máme rádi pod taktovkou Petra 
Popelky a v podání Alexandra Ro-
manovského. Hudební skupina Tata 
Bojs vystoupí 20. října od 19 hodin 
v Multifunkční aule Gong. Pořad 
bude průřezem tvorby „Tatáčů“ a na-
bídne unikátní spojení této pražské 
kapely s Janáčkovou filharmonií. HO

V hlavní  
roli klavír



Lidé se zdravotním postižením, 
o které se stará příspěvková organi-
zace města Ostravy Čtyřlístek, se na 
přelomu září a října přestěhovali do 
nového domova v Trnkovecké ulici ve 
Slezské Ostravě.

„Ústavní péči nahrazujeme téměř 
rodinným prostředím. Umožňujeme 
lidem, kteří měli v životě smůlu, aby 
mohli žít v běžných podmínkách. Za-

jistili jsme výstavbu nových domků, 
v nichž klienti mají své pokoje a spo-
lečnou kuchyňku. Všechny prostory 
jsou bezbariérové,“ uvedl náměstek 
primátora pro zdravotnictví a soci-
ální péči Zbyněk Pražák.

Do dvojdomku v Trnkovecké ulici 
se nastěhovalo 12 klientů. Jedná se 
o dvě domácnosti, v každé žije šest 
osob s postižením, o něž 24 hodin 

denně pečuje kvalifikovaný personál.
„Pro klienty Čtyřlístku zajistíme 

nové bydlení v celkem 13 domech. 
Bude v nich žít 159 osob s postižením. 
Náklady na výstavbu jsou 270 milio-
nů korun, přičemž spolufinancování 
z evropských fondů činí 230 milionů 
korun a zbývajících 40 milionů hra-
dí město Ostrava,“ popsal Zbyněk 
Pražák. RS

Klienti Čtyřlístku  
získali nový domov

Nově postavený domek v Trnko-
vecké ulici slouží 12 postiženým 
klientům Čtyřlístku.  Lenka Labajová

V městském obvodě Radvanice 
začala v září revitalizace vodních 
ploch, které se nacházejí v blíz-
kosti Léčebny dlouhodobě ne-
mocných. Dvě neudržované vodní 
nádrže čeká odbahnění dna, opra-
va a zpevnění stávajících hrází, 
úprava koryta přítokové vodoteče, 
a také úprava okolí – prořez dřevin, 
vybudování pěšin a doplnění mobi-
liáře. Vodní plochy slouží v zim-
ních měsících k lednímu bruslení. 
V minulosti byla do nádrží svedena 
odpadová voda ze sousedního ob-
jektu LDN. Revitalizace tak přispě-
je k vyčištění vodní plochy, která 

bude také sloužit jako napajedlo 
pro zvířata žijících v přilehlém lese.

„Jedná se o území v docházkové 
vzdálenosti od hustě osídlené části 
obvodu, a proto se v zimních měsí-
cích můžeme určitě těšit na návrat 
dětí s bruslemi na vodní plochu. 
Místo je špatně přístupné, revita-
lizací vznikne i důstojnější vstupní 
brána do lesa,“ uvedla rezortní ná-
městkyně pro životní prostředí Ka-
teřina Šebestová.

Hotovo by mělo být příští rok 
v dubnu. Celkové realizační nákla-
dy stavby jsou 5,5 milionu korun 
včetně DPH. HO

Neudržované vodní  
nádrže v Radvanicích  
čeká zásadní proměna

Nadace Landek Ostrava vyhlá-
sila první kolo výběrového řízení 
na rok 2021 na získání příspěvku 
na projekty. Ty by se měly týkat 
záchrany hornických a kulturních 
památek a dokumentů, záchrany 
a údržby lokalit, které s hornictvím 
souvisí nebo v minulosti souvisely, 
seznamování veřejnosti a mládeže 
s historií hornictví, jeho vývojem 
a současností, zachování a udržová-
ní starých hornických tradic a zvyků 
a podpory vzdělání, kultury a spor-
tu v regionu. Termín podání je do 
15. října letošního roku.

Přihlášky, formuláře a další in-
formace jsou na webových strán-
kách www.nadace -landek.cz. RS  

Příspěvek 
Nadace  
Landek

Ekologická soutěž Hledej pramen 
vody pro žáky 4. a 5. tříd, kterou po-
řádá společnost Ovak s partnerstvím 
města Ostravy, byla letos ovlivněna 
opatřeními souvisejícím s ochra-
nou před koronavirem. Proto se ne-
konalo velké finále plné zábavy na 
Slezskoostravském hradě a vítězové 
byli 24. září vyhlášeni elektronicky.  
„Přesně před rokem se začaly regist-
rovat první týmy, nakonec jich sou-
těžilo neuvěřitelných 30! A nezasta-
vil je v bojovném klání ani nouzový 
stav. Strhla se úplná smršť odpovědí 
na teoretické úkoly. Klobouk dolů 
žákům a učitelům, že to tak krásně 
zvládli,“ uznala náměstkyně primá-
tora pro životní prostředí Kateřina 
Šebestová.  

Se zadanými úkoly se nejlépe vy-
pořádaly dva týmy – Water drops z 
Prima školy a Hastrmani ze ZŠ Fran-
tiška Formana. Oba obsadily první 
místo. Třetí příčka patří družstvu 
Bublibubli ze ZŠ ve Staré Bělé. 

Organizátoři udělili rovněž čtyři 
zvláštní ocenění za píli a nápaditost. 
Získaly je týmy Water drops, Bubli-
bubli, Sporťáci (ZŠ Dvorského, Bělský 
les) a Zlatonky (ZŠ Stará Bělá).

Již je vypsán nový ročník. Zájemci 
ze 4. a 5. třídy základních škol z Ost-
ravy a okolí se mohou registrovat na 
stránce www.hledejpramenvody.cz

Známe  
vítěze 
ekologické 
soutěže 
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